HĐND PHƯỜNG ĐĂK CẤM

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-TTHĐND  Đăk Cấm, ngày       tháng        năm 2025

BÁO CÁO

Về những vấn đề Thường trực Hội đồng nhân dân phường xem xét,

 cho ý kiến theo đề nghị của Ủy ban nhân dân phường

 (Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 12/12/2025)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025 và Nghị quyết số 01/2025/NQ-

HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng

nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; từ ngày 01 tháng 7

năm 2025 đến ngày 12 tháng 12 năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân dân

phường đã tổ chức họp để xem xét, cho ý kiến đối với 05 nội dung phát sinh liên

quan, thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân phường theo đề

nghị của Ủy ban nhân dân phường. Thường trực Hội đồng nhân dân phường báo

cáo cụ thể như sau:

1. Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm về việc xin chủ trương điều chỉnh dự toán kinh

phí thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

trên địa bàn phường Đăk Cấm năm 2025

Thường trực HĐND phường thống nhất chủ trương xin điều chỉnh dự

toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở

cơ sở trên địa bàn phường Đăk Cấm năm 2025: Vì theo quy định tại điểm c

khoản 3 Điều 52 Luật Ngân sách nhà nước Ủy ban nhân dân trình Thường trực

Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa

phương và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất “khi cần điều chỉnh

dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán hoặc địa phương cấp dưới”. Về lý

do điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng bảo

vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn phường Đăk Cấm năm 2025: Trong quá

trình triển khai chính quyền địa phương 2 cấp, khi thực hiện phân bổ dự toán

ngân sách năm 2025 do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể nội dung chi cho lực

lượng an ninh cơ sở (do đơn vị nào đảm nhận); vì vậy, trong Kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân phường lần thứ nhất, Ủy ban nhân dân phường chưa phân

khai nội dung chi này. Trong quá trình thực hiện, để đảm bảo chi trả phụ cấp cho

lực lượng tham gia bảo vệ An ninh, trật tự ở cơ sở năm 2025 theo quy định, Ủy

ban nhân dân phường trình Thường trực Hội đồng nhân dân phường xem xét,

cho chủ trương điều chỉnh dự toán về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm để thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tờ trình số 72/TTr-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm về việc xin chủ trương điều chỉnh dự toán và

nhiệm vụ chi đã giao cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Đăk Cấm

2

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Căn cứ Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; Căn cứ Quyết

định số 08/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về

việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương năm

2025 trên địa bàn phường Đăk Cấm; Căn cứ Công văn số 1644/STC-QLNS

ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát dự

toán thu chi ngân sách Nhà nước năm 2025 và quản lý, lưu trữ hồ sơ tiếp nhận

bàn giao; Công văn số 1698/STC-QLNS ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở Tài

chính tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ trì thực hiện rà soát dự toán thu chi ngân

sách Nhà nước năm 2025 tại điểm 3 Công văn số 1644/STC-QLNS ngày 30

tháng 8 năm 2025; Văn bản số 2502/STC-QLNS ngày 29 tháng 9 năm 2025 của

Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát số liệu thu chi dự toán ngân sách

năm 2025.

Theo Báo cáo số 124/BC-KTHTĐT ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và trên cơ sở số liệu bàn giao của

thành phố Kon Tum (cũ) tại Biên bản ngày 08 tháng 9 năm 2025 giữa Phòng Tài

chính - Kế hoạch thành phố Kon Tum (cũ) và Ủy ban nhân dân phường Đăk

Cấm; Theo đó, hiện nay theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm

2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm, đối với nguồn kinh phí bổ sung có

mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh đã phân bổ cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường Đăk Cấm để thực hiện chi trả các chế độ, chính sách cho lực lượng bảo

vệ An ninh, trật tự ở cơ sở năm 2025, số tiền 1.386 triệu đồng; Trong đó, đã điều

chỉnh dự toán về cho Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm để chi trả phụ cấp cho lực lượng tham gia bảo vệ An ninh, trật

tự ở cơ sở năm 2025, số tiền: 523,2 triệu đồng (tại Quyết định số 35/QĐ UBND

ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm); Số tiền còn

lại 862,8 triệu đồng. Tuy nhiên, trong quá trình rà soát số liệu đã thực hiện chi

đến 30 tháng 6 năm 2025 có sự chênh lệch so với Quyết định số 08/QĐ-UBND

ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm. Đồng thời,

theo Biên bản bàn giao của Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Kon Tum

(cũ), trong đó có nội dung chi ứng dụng khoa học công nghệ, số tiền 100 triệu

đồng. Tuy nhiên, đã thực hiện phân bổ vào nội dung các chế độ, chính sách cho

lực lượng bảo vệ An ninh, trật tự ở cơ sở năm 2025. Để thực hiện đúng mục

tiêu, nhiệm vụ theo quy định và trùng khớp với số liệu đã thực hiện của 03 xã,

phường trước sáp nhập thi việc điều chỉnh dự toán và nhiệm vụ chi đã giao cho

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là cần thiết nhằm đảm bảo tính chính xác giữa

dự toán đã giao và số liệu thực tế phát sinh sau sáp nhập, đặc biệt đối với khoản

chi cho lực lượng an ninh, trật tự cơ sở và phần kinh phí ứng dụng khoa học

công nghệ được xác định lại. Do đó, Thường trực Hội đồng nhân dân phường

3

thống nhất chủ trương điều chỉnh dự toán và nhiệm vụ chi đã giao cho Phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Đăk Cấm tại tờ trình nêu trên.

3. Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm về đề nghị cho ý kiến về chủ trương, kinh phí

thực hiện công trình: Cải tạo, sửa chữa Chợ Duy Tân, phường Đăk Cấm, tỉnh

Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Căn cứ

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Căn cứ Nghị

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công

trình xây dựng. Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024

của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-

CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về quy định việc lập dự toán, quản

lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm,

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các

dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác; Căn cứ Thông tư số

342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21

tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Ngân sách nhà nước.

Chợ Duy Tân là trung tâm buôn bán của phường, có vai trò quan trọng

trong giao thương hàng hóa và sinh kế của người dân. Hiện nay, hạ tầng của

Chợ đã xuống cấp, chưa đảm bảo nhu cầu mua bán của người dân, vì vậy cần

được sử chữa, nâng cấp; việc Ủy ban nhân dân phường xin chủ trương, kinh phí

thực hiện công trình: cải tạo, sửa chữa Chợ Duy Tân nhằm đảm bảo an toàn

phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và tạo điều kiện mở rộng các hoạt

động kinh doanh tại Chợ. Các nội dung xin ý kiến như sau:

- Tổng dự toán kinh phí sửa chữa: khoảng 499 triệu đồng. Nguồn vốn

thực hiện: Từ nguồn thu phí kinh doanh tại Chợ Duy Tân còn tồn (627,9 triệu

đồng).

- Nội dung sửa chữa: Sửa chữa hệ thống điện 3 khu nhà lồng, cải tạo

mương thóat nước, xây dựng nhà vòm 329m2 khu vực phía sau để bố trí các hộ

kinh doanh nhỏ lẻ.

Qua xem xét nội dung trình, Thường trực Hội đồng nhân dân phường

thống nhất chủ trương, kinh phí thực hiện công trình: Cải tạo, sửa chữa Chợ Duy

Tân, phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ trình nêu trên.

4. Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm về việc xin chủ trương điều chỉnh, bổ sung dự

toán ngân sách năm 2025

4

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Căn cứ

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định số

238/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ quy định về chính

sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 25

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về việc giao dự toán

thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn

phường Đăk Cấm; các Văn bản có liên quan đến việc giao chỉ tiêu biên chế năm

2025; các Quyết định điều động, nghỉ hưu,... của cán bộ, công chức năm 2025

của cấp có thẩm quyền;

Việc điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025 là hợp lý và cần thiết, nhằm

đảm bảo nguồn chi cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị, nhất là khi có

sự luân chuyển, nghỉ hưu, tuyển mới của cán bộ, viên chức và các chính sách

giáo dục mới phát sinh trong năm. Thực tế có phát sinh chênh lệch giữa dự toán

được giao và nhu cầu thực tế, đặc biệt trong lĩnh vực giáo dục (do ảnh hưởng

của Nghị định 238/2025/NĐ-CP về học phí), nên việc điều chỉnh để bảo đảm

cân đối chi là cần thiết. Nội dung điều chỉnh như sau:

* Đối với quản lý hành chính thuộc phường

- Điều chỉnh giảm dự toán năm 2025 của các đơn vị do nghỉ hưu, luân

chuyển, điều động cán bộ, công chức,…, số tiền: 542,407 triệu đồng (Bằng chữ:

Năm trăm bốn mươi hai triệu, bốn trăm lẻ bảy ngàn đồng).

- Bổ sung dự toán ngân sách năm 2025 cho các đơn vị từ nguồn điều

chỉnh giảm dự toán các đơn vị do nghỉ hưu, luân chuyển, điều động cán bộ, công

chức năm 2025, số tiền 235,071 triệu đồng (Bằng chữ: Hai trăm ba mươi lăm

triệu, không trăm bảy mươi mốt ngàn đồng).

- Thu hồi về nguồn cải cách tiền lương ngân sách phường số tiền 307,336

triệu đồng (Bằng chữ: Ba trăm lẻ bảy triệu, ba trăm ba mươi sáu ngàn đồng).

* Đối với sự nghiệp giáo dục

- Điều chỉnh giảm dự toán năm 2025 của các đơn vị, với số tiền:

1.086,282 triệu đồng (Bằng chữ: Một tỷ, không trăm tám mươi sáu triệu, hai

trăm tám mươi hai ngàn đồng).

- Bổ sung dự toán ngân sách năm 2025 cho các đơn vị từ nguồn điều

chỉnh giảm dự toán, số tiền 638,521 triệu đồng (Bằng chữ: Sáu trăm ba mươi

tám triệu, năm trăm hai mươi mốt ngàn đồng).

- Đồng thời, thu hồi về nguồn cải cách tiền lương ngân sách phường năm

2025, số tiền 447,761 triệu đồng (Bằng chữ: Bốn trăm bốn mươi bảy triệu, bảy

trăm sáu mươi mốt ngàn đồng).

Qua xem xét, Thường trực HĐND phường thống nhất chủ trương điều

chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2025 như đề nghị của Ủy ban nhân dân

phường tại Tờ trình nêu trên.

5

5. Tờ trình số 114/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Đăk Cấm về việc xin chủ trương phân bổ kinh phí chi

thường xuyên năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Căn cứ

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Căn cứ Quyết

định số 188/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách năm 2025 đã giao tại

Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và điều

chỉnh dự toán quỹ tiền lương đối với biên chế cấp tỉnh chuyển về công tác tại

cấp xã và biên chế cấp xã luân chuyển kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường xin chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân

dân phường về phân bổ kinh phí chi thường xuyên năm 2025 như sau: Tổng số

tiền đề xuất phân bổ: 1.221 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục

tiêu theo Quyết định số 188/QĐ-UBND là hợp lý và cần thiết, nhằm đảm bảo

nguồn chi cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị, nhất là khi có sự điều

chỉnh dự toán quỹ tiền lương đối với biên chế cấp tỉnh chuyển về công tác tại

cấp xã và biên chế cấp xã luân chuyển kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Qua xem xét, Thường trực Hội đồng nhân dân phường thống nhất việc xin

chủ trương phân bổ kinh phí chi thường xuyên năm 2025 của Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm tại Tờ trình nêu trên.

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo về những vấn

đề Thường trực Hội đồng nhân dân phường xem xét, cho ý kiến theo đề nghị của

Ủy ban nhân dân phường (từ ngày 01/7/2025 đến ngày 12/12/2025)./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Ủy ban nhân dân phường;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các Ban của HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Văn phòng HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT, HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Đăng Nguyễn

		2025-12-12T13:49:11+0700

		2025-12-12T13:51:19+0700

		2025-12-12T14:34:54+0700

		2025-12-12T14:34:54+0700

		2025-12-12T14:34:54+0700

		2025-12-12T14:34:54+0700